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ELŐSZÓ

2007-ben, nagyapám halálakor Orosz István akadémikus így búcsúztatta őt a Magyar Hírlap május

21-ei számában:

"Balogh Istvánnal Debrecen múltjának egy darabját teszik sírba

Május 4-én, életének 95. évében elhunyt Balogh István levéltáros, muzeológus, a

történelemtudományok doktora, címzetes egyetemi tanár. Debrecen szülötte és a város múltjának

legjobb ismerője volt. Nagyon mélyről, a debreceni erdős puszták egyik tanyasi iskolájából jutott

el a református kollégiumba, majd szerzett az akkor Tisza Istvánról elnevezett egyetemen

történelem–földrajz szakos tanári diplomát és 1935-ben egyetemi doktori címet. Történeti témából

doktorált, de a Déri Múzeum munkatársaként rövidesen néprajzi dolgozatokkal jelentkezett. Az

egyetemen, magántanárként viszont szociológiai előadásokat tartott s az 1950-es években

művészettörténeti tanulmányokat is publikált. A második világháború borzalmai vették rá arra,

hogy politikai szerepet vállaljon az új, akkor demokratikusnak elképzelt Magyarország

megteremtésében. Rokonszenvezett a népi írókkal – Veres Péterrel, Erdei Ferenccel közeli

kapcsolatban volt –, így a Nemzeti Parasztpártban vállalt feladatokat. Előbb Szatmár, majd Hajdú

megye és Debrecen főispánja lett, de a "fordulat éve" rádöbbentette, hogy Magyarországon nem

az általa elképzelt rend formálódik. Lemondott a főispánságról, visszatért a Déri Múzeumba, és

rövidesen igazgatója lett. 1957-ben, nem függetlenül a megtorlásoktól, elbocsátották. Nyíregyháza

fogadta be, előbb a Jósa András Múzeumban volt muzeológus, majd 1963 után igazgató a

Szabolcs-Szatmár Megyei Levéltárban. Tudományos életműve rendkívül szerteágazó. Aligha

kétséges azonban, hogy az alföldi népélet legjobb ismerői közé tartozott. Tudatában volt annak,

hogy a modern társadalomnéprajz nem boldogulhat a történeti források nélkül, a

társadalomtörténet, benne a parasztság története nem vizsgálható szociológiai eszközök s a

mentalitás elemzése nélkül. Így születhettek meg könyvei, tanulmányai a debreceni cívisek

világáról, a hajdúk társadalmáról, a "debreceniségről" mint a "legmagyarabb" város jellemzőiről,

a két világháború közötti paraszti művelődésről, az alföldi tanyás gazdálkodásról, a dualizmus

korának paraszti életformájáról és termelési technikájáról, a határhasználat sajátosságairól, a

16–19. századi alföldi népélet számos kérdéséről a gabona betakarításának módjától az

állattartásig, a megyei közigazgatás változásától Debrecen műemlékeinek a bemutatásáig. A

szakmai sikerek mellett a rendszerváltozás ifjúsága eszményeihez is közelebb hozta, elnyerte a
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legjelentősebb kitüntetéseket. Az Akadémiától Eötvös-koszorút, városától díszpolgárságot, az

egyetemtől a díszdoktori címet kapott. Ha szakmai sokoldalúsága, munkabírása titkát keressük,

nem tekinthetünk el az első generációs értelmiségiek mohó tudásvágyától. Belülről ismerte az

alföldi parasztvilágot, különösen a debreceni cívisek, a parasztpolgárok gondolkodását. Éppen

ezért ő volt a legszigorúbb kritikusa is ennek az életformának. Nem hamis nosztalgiával tekintett

rá, hanem az értő és elemző tudós biztonságával. Nem félt megállapítani, hogy a valaha

mintaképnek tekintett debreceni polgári lét sokféle erényéből a 20. századra idejétmúlt kuriozitás

vált. Debrecen másik szerelmese, Szabó Magda világosan látta, hogy Balogh István nem

egyszerűen a város tudósa, hanem "minden, hazánknak használó jónak hűséges pásztora, nemzeti

örökségünk katona bátorságával védelmezője". A ritkán elérzékenyülő, szikár kálvinista Balogh

István mesterének, Ecsedi Istvánnak temetéséről azt írta, hogy "Debrecen múltjának egy darabját"

tették vele sírba. Mi, akik abban a szerencsében részesültünk, hogy munkatársai lehettünk s

barátságával is kitüntetett, róla sem mondhatunk mást."

A nekrológban írt, nagyapám rendkívül széles érdeklődési körét taglaló részek számomra csak

most, e disszertációra készülve nyertek értelmet. Visszatekintve a több, mint 20 éves tudományos

tevékenységemre, a méltatlan utód magára ismer a történelmi időket megélt szilárd hitű és

hihetetlen munkabírású elődben. Esetemben a szerteágazó munkáim kötőanyaga, örök

szenvedélyem, a genetika, mely minden tudományos tevékenységem alapja, legyen az monogénes

vagy multifaktoriális betegségek vizsgálata, molekuláris genetikai módszerfejlesztés vagy RNS,

fehérje szintű vizsgálatok.

Munkám, mely pályám kezdete óta molekuláris genetikai diagnosztika, minden esetben klinikai

problémák megoldására irányul. E tevékenységem összegzése a jelen disszertáció.
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RÖVIDÍTÉSEK

7-DHC - 7-dehidro koleszterin
8-DHC - 8-dehidro koleszterin
ABC - avidin biotin complex
ABCC8 - ATP binding cassette subfamily c member 8 gén
ABD - actin binding domain
ACD - acid citrate dextrose
ACMG - American College of Medical Genetics and Genomics
ADA - Americal Diabetes Association
ADPKD - autoszomális domináns policisztás vese betegség
AMD - age-related macular degeneration
AMI - acute myocardial infarction
APC - aktivált protein C
APTI - aktivált parciális tromboplasztin idő
ApoE - apolipoprotein E gén
AR - androgén receptor
AREDS - age-related eye disease study
ARPKD - autoszomális recesszív policisztás vese betegség
ATP - adenozin trifoszfát
AZF - azoospermic factor
BMD - Becker muscular dystrophy
BMI - body mass index
cAMP - ciklikus adenozin-monofoszfát
CBAVD - congenital bilateral absence of vas deferens
CE-IVD - Conformité Européenne - in vitro diagnostics
cDNS - komplementer DNS
CDY1, 2 - chromodomain Y-linked 1, 2 gének
CF - cystás fibrosis
CFH, CFH - complement factor H protein, gén
CHH - congenitális hypogonadotrop hypogonadismus
CFI - complement factor I
CFTR, CFTR - cystic fibrosis transmembrane regulator protein, gén
CK - kreatin kináz
CNV - copy number variation
CV - coefficient of variation
CVS - chorionic villus sampling, chorion biopszia
DAZ, DAZL - deleted in azoospermia, deleted in azoospermia-like gének
DEND - developmental delay epilepsy neonatal diabetes syndrome
Dhcr7 - egér DHCR7 gén
DHCR7, DHCR7 - 7-dehydrocholesterol reductase protein, gén
DMD - Duchenne muscular dystrophy gén
DMSO - dimetilszulfoxid
DNS - dezoxiribonukleinsav
dNTP - dezoxinukleotid trifoszfát
DZIP1L - DAZ interacting protein 1-like gén
EDTA - etilén-diamin-tetraecetsav
EFLM - European Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine
EH - esélyhányados
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ELISA - enzyme linked immunosorbent assay
ELS - ectopia lentis szindróma
F13A - véralvadási XIII-as faktor génje
FDA - Food and Drug Administration
FBN1 - fibrillin 1 gén
FFP - friss fagyasztott plazma
FV, F5 - véralvadási V-ös faktor protein, gén
FX - véralvadási X-es faktor protein
Gas6, Gas6 - growth arrest specific 6 fehérje, gén
GCK - glükokináz gén
GC-MS - gas chromatography - mass spectrometry
gDNS - genomiális DNS
GFR - glomeruláris filtrációs ráta
GLUT - glucose transporter
gnomAD - genome aggregation database
HC - heavy chain
HCTD - hereditary connective tissue disorders
HEK293 - human embryonic kidney 293 sejtvonal
hg19 NCBI37 - hg19-es referencia genom
HGMD - human gene mutation database
HH - hypoglycaemiás hyperinsulinismus
HNF1A - hepatocyte nuclear factor 1 A gén
HNF1B - hepatocyte nuclear factor 1 B gén
HNF4A - hepatocyte nuclear factor 4 A gén
HMG-CoA - hidroxi-metilglutaril koenzim A
HP - homopolimer
HRP - torma
HTAD - heritable thoracic aortic disease
HTRA1 - high temperature requirement serine protease gén
INS - inzulin gén
INR - international normalized ratio
IRT - immunreaktív tripszinogén

[…]


1. Egyedi klinikai kérdésekre kerestünk választ genetikai módszerekkel. Öröklött faktor V hiányos

betegben a FV deficienciát két olvasási keret eltolódást okozó mutáció összetett heterozigóta

transz szegregációja okozta. Eredményeink lehetőséget nyújtottak célzott prenatális

diagnosztikára. Sikeresen tártuk fel NPC betegség molekuláris hátterét. A genetikai diagnózis

személyre szabott kezelést eredményezett. Három glükóz metabolizmust érintő gén mutációt és

következményüket vizsgáltuk. A HNF1A-MODY esetében a genetikai vizsgálat az inzulin kezelés

elhagyását eredményezte, a hyperinsulinismus esetében a genetikai eredmény a fokális formát

valószínűsítette, míg eredményeink szerint a sulfonylureák inzulin alternatívaként szerepelhetnek

a KCNJ11 mutációt hordozó neonatális diabeteses várandós nők esetében. Új misszensz mutációt

írtunk le dystrophinopathiaban.

2. Klinikai laboratóriumi genetikai módszerfejlesztést és evaluációt végeztünk. Megvizsgáltuk a

leggyakrabban használt molekuláris genetikai diagnosztikai módszerek érzékenységét anyai sejt

kontaminációra, ami kritikus fontosságú az invazív mintavételt követő prenatális diagnosztika

során. Megállapítottuk egy új generációs DNS szekvenálási rendszer, a piroszekvenálás

homopolimerek detektálását illető analitikai teljesítőképességét.

3. Különböző módszereket használva felmértük magyar CF kohorszok mutáció spektrumát. Két,

a magyar populációban korábban nem vizsgált mutáció meglepően magas frekvenciával fordult

elő. Eredményeink alapján lehetővé válik mutáció vizsgálati panel kialakítása, kidolgozható

molekuláris genetikai diagnosztikai stratégia újszülöttkori szűrőprogram és genotípus alapú

mutáció-specifikus kezelés esetén.

4. Felmértük a magyar SLO betegek mutáció spektrumát. Kimutattuk, hogy az SLO esetében a

nonszensz-mediálta mRNS lebomlás jelenségét fehérvérsejtekből izolált mRNS-ben is lehet

igazolni. Biomarkerek segítségével genotípus-fenotípus összefüggéseket állítottunk fel, és

eredményeink alapján 9 esetben végeztünk célzott prenatális diagnosztikát. Nemzetközi

kollaborációban kimutattuk kis molekulasúlyú anyagok 7-DHC szintre kifejtett hatását.

Kimutattuk, hogy az aripiprazole és trazodone kezelés szignifikánsan megemeli a 7-DHC szintet

heterozigóta fibroblasztokban, azaz e gyógyszerek valamelyikét szedő várandós heterozigóta nők

potenciálisan veszélyeztetettek, mert esetükben a 7-DHC szint toxikus tartományba emelkedhet.
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5. 36 betegből álló ARPKD kohorsz vizsgálatát végeztük el, 27 beteg esetén biallélikus PKHD1

mutációt, 8 beteg esetén fenokópiát mutattunk ki. Indirekt genetikai diagnosztikát végeztünk 6

obligát heterozigóta pár esetén.

6. Az első hazai nagy, 26 betegből álló Marfan genetikai kohorsz genetikai analízisét végeztük el.

7 új mutációt írtunk le. Megállapítottuk, hogy egy kivételtől eltekintve a magyar betegekben

mutációs forró pont nincs, így mindenkor a teljes gén vizsgálat indokolt. Eredményeink

hozzájárulnak a megfelelő interpretációs protokoll kialakításához az egyre inkább teret nyerő

exom/genom szekvenálási alapú klinikai laboratóriumi genetikai diagnosztika esetében, ugyanis a

Marfan szindróma részét képezi az exom/genom szekvenálás során kötelezően vizsgálandó

véletlen találati listának.

7. Elsőként mutattuk ki a Gas6 jelenlétét humán vérplazmában bárium citrát precipitáció,

immunblotting és tömegspektrometria használatával. ELISA módszert fejlesztettünk a Gas6

mennyiségi meghatározására. Felállítottuk a plazma Gas6 referencia tartományát. Kimutattuk,

hogy Gas6 nincs jelen a humán thrombocytákban biológiailag értelmezhető mennyiségben.

Megállapítottuk, hogy - hasonlóan több K-vitamin függő fehérjéhez - a plazma Gas6 koncentráció

csökken tartós antikoaguláció esetén és magasabb INR nagyobb mértékű csökkenéssel jár.

8. Megállapítottuk, hogy a CFH, LOC387715 és HTRA1 gének polimorfizmusai erős kockázati

tényezők a magyar AMD betegekben, míg az apoE allélek nem. Az általuk jelentett

kockázatnövekedés elsősorban a polimorfizmusok homozigóta formájában jelentkeznek és

erőteljesebb a betegség késői stádiumaiban. Genetikai interakciót igazoltunk a CFH, HTRA1 és

C3 génekben, kimutattuk, hogy a C3 rs2230199 polimorfizmus a száraz AMD egy fontos

kockázati tényezője, de csak más polimorfizmusoknak a hiányában, viszont a nedves AMD-re

nincsen hatása. Kimutattunk egy protektív hatást a Gas6 c.834+7G>A polimorfizmus esetében a

nedves AMD-t illetően, viszont a polimorfizmus nincs hatással a keringő Gas6 koncentrációjára.

9. Férfi infertilitást vizsgáltunk szerkezeti és funkcionális szempontból. Y kromoszóma

mikrodeléciókat mutattunk ki azoospermiás férfiakban. Különbséget mutattunk ki a spermium és

az ondó folyadék miRNS expressziós szintje között, valamint korrelációt állítottunk fel a

spermium sejt koncentráció és bizonyos miRNS expressziók között.
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6. KÖSZÖNETNYILVÁNÍTÁS
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