Oktatás, kutatás, gyógyítás: 250 éve
az egészség szolgálatában

SEMMELWEIS EGYETEM

ÁLTALÁNOS ORVOSTUDOMÁNYI KAR

Belgyógyászati és Onkológiai Klinika

Igazgató

Prof. Dr. Takács István

Endokrinológiai Tanszék

Tanszékvezető

Prof. Dr. Igaz Péter

Hivatalos bírálói vélemény Dr. Balogh István MTA doktori értekezéséről: „Klinikai laboratóriumi genetikai és molekuláris biológiai vizsgálatok súlyos monogénes betegségekben és multifaktoriális kórképekben”

Dr. Igaz Péter

tanszékvezető egyetemi tanár

az MTA doktora

A jelölt igen korszerű kutatások eredményeit foglalja össze egy nagy ívű értekezésben. Az értekezés érdemi része 170 oldalt tesz ki, amelyben a hagyományos bevezetés-célkitűzések-módszerek-eredmények-új megállapítások tagolásban mutatja be a szerző az eredményeit. A 627 irodalmi hivatkozás a téma rendkívül alapos ismeretéről tesz tanúbizonyságot.

Formai szempontok: A dolgozat jól szerkesztett, olvasmányos, a megértést számos ábra és táblázat segíti. Nyelvezete jól követhető, érthető, helyesírási hibát elvértve találni benne. Formai problémaként értékelendő, hogy viszonylag kevés a bekezdéstagolás, több helyen egész oldalas bekezdések vannak. A szöveg tagolása a megértést még jobban könnyítette volna, de ez a munka érdeméből természetesen nem von le. További problémaként jegyezhető meg egyes táblázatok, pl. a 21. táblázat igen kis betűmérete.

Formai hiba: 1.3.3. pont a policisztás vesebetegsége, és nem külön az autoszomális recesszív policisztás vesebetegsége vonatkozik.

Tartalmi szempontok: A jelölt értekezése a klinikai molekuláris genetika széles tárházát öleli fel, amelyben ritka monogénes betegségek egyes klinikai eseteinek vizsgálata, molekuláris kohors vizsgálatok, multifaktoriális betegségek, ill. nem kódoló RNS-ek (mikroRNS-ek) vizsgálata is szerepel. Egyedi esetek molekuláris genetikai elemzése körében az V-ös faktor deficienciát, monogénes glükóz anyagcsere zavarokat (HNF4A MODY első hazai esetét, hypoglycaemiás hyperinsulinismus, KCNJ11 mutáció okozta diabetes mellitus), muscularis dystrophia, Niemann-Pick szindróma vizsgálatát mutatja be,

amelyek között közvetlenül klinikai-terápiás jelentőségű eltérések és ezek vizsgálata is szerepel. Elemezte a cisztikus fibrosis hazai mutációs spektrumát és úttörő vizsgálatokat végzett a Smith-Lemli-Opitz-szindróma hazai kohorsának vizsgálatában. Utóbbi szindróma esetében külön kiemelő, hogy közvetlen terápiás beavatkozás lehetőségét keltő *in vitro* vizsgálatokkal az aripirazol és trazodon kezelés hatékonyságát mutatta ki. Az autoszomális recesszív policisztás vesebetegség fenokópiáit, valamint a Marfan szindróma mutációs spektrumát is feltárta. Vizsgálta a vérplazma és a trombocyták Gas6 tartalmát. A nagy klinikai jelentőségű népbetegségek között vizsgálta az időskori macula generációban bizonyos polimorfizmusok jelentőségét, köztük a Gas6-et érintő eltéréseket is. A férfi infertilitás vizsgálata keretében bizonyos mikroRNS-ek és a spermiumszám között korrelációt tudott kimutatni, valamint Y-kromoszómát érintő mikrodéléciókat mutattak ki azoospermiás férfiakban.

A jelölt fő eredményei csoportosítva az alábbiakban foglalhatók össze:

1. új mutációkat írt le és ezek egy részének molekuláris jelentőségét is vizsgálta számos különböző monogénes betegségben. Eredményeinek klinikai terápiás jelentősége is van, pl. a glükóz-metabolizmus zavarai esetében.
2. Metodikai fejlesztéseket végzett, ami különösen jelentős az invazív magzati mintavételek anyai sejt kontaminációja terén, ill. a piroszekvenálás analitikai vizsgálata vonatkozásában.
3. Mutációs spektrum vizsgálatokat végzett a hazai cisztikus fibrosis, Smith-Lemli-Opitz, autoszomális recesszív polycystás vesebetegség és Marfan-szindróma terén.
4. Kimutatta a Gas6 jelenlétét humán vérplazmában
5. Időskori macula degenerációban több gén polimorfizmusát, mint fontos kockázati tényezőket mutatott ki.
6. Azoospermiás férfiakban Y-kromoszóma mikrodéléciókat és a mikroRNS-ek és a spermiumszám közötti összefüggéseket ismert fel.

Eredményei hitelesek, magas színvonalú, önálló kutatási tevékenységről tesznek tanúbizonyságot. Mindezen munkái magas impakt faktorú nemzetközi folyóiratokban kerültek publikálásra. Tudománymetriai mutatói kielégítik az MTA doktora címhez szükséges követelményeket.

Kérdéseim:

1. A KCNJ11 mutációval társult diabetes mellitus sulfanylurea kezelése kapcsán azt írja a jelölt, hogy a sulfanylurea kezelés a terhesség alatt is biztonságos lehet, amennyiben a magzat is mutáció hordozó. A hivatkozott esetben azonban a gyermek mutációanalízise újszülöttkorban,

köldökzsinórvér mintából történt, nem pedig még a terhesség alatt. Mi volt a magyarázat arra, hogy az egyébként utólag sikeresnek bizonyult, de ismertén terhesség alatt ellenjavallt sulfanylurea kezelést ebben az esetben terhesség alatt alkalmazták?

2. A Marfan-szindróma esetében a betegség súlyosságával összefüggésbe hozható genotípus-fenotípus összefüggések tételezhetők fel. Vannak- adatok arra vonatkozóan, hogy ezek a fehérje működésének vonatkozásában milyen funkcionális következménnyel járnak?
3. Smith-Lemli-Opitz szindrómában végzett vizsgálataid kapcsán felveti annak a lehetőségét, hogy a hétköznapi gyakorlatban gyakran alkalmazott pszichiatriai szerek (pl. aripiprazole) szedése tünetmentes heterozigóták várandóssága esetén kockázatokkal járhat. Ismer-e olyan kezdeményezést, ami e gyógyszerek szedését pl. a 7-DHC szint előzetes méréséhez kötné?
4. A Gas6 mérésének milyen klinikai jelentőség tulajdonítható, milyen betegségek, kórállapotok diagnózisában merülhet fel alkalmazása?
5. Az oligo- és azoospermia okai kideríthetőek voltak-e a vizsgált betegek körében és sikerült-e ezek és a mikroRNS-ek expressziós különbségei között összefüggést találni?
6. A sperma mikroRNS-einek vizsgálata mellett nem történt-e párhuzamosan a vér keringő mikroRNS-einek vizsgálata is, hiszen számos más testfolyadék esetében mutattak már ki korrelációkat?

Összességében az MTA doktori munka nyilvános vitára kitűzését és sikeres védelem esetén az MTA doktora cím megítélését javaslom.

Budapest, 2021. jan. 6.

Dr. Igaz Péter

egyetemi tanár, az MTA doktora